27/01/2022 11:57 SEI/MJ - 16791549 - Ata

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19626913&infra_siste… 1/2

16791549 08018.018551/2021-85

Ministério da Justiça e Segurança Pública

Secretaria Nacional de Justiça

Plenário do Comitê Nacional para os Refugiados

ATA DA CENTÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DO COMITÊ NACIONAL PARA OS REFUGIADOS – CONARE

Observação: os "x" – xx xx​ – indicam que informações foram alteradas ou retiradas da ata original, com
o objetivo de assegurar o sigilo de informações que poderiam levar à identificação de refugiados ou de
solicitantes de reconhecimento da condição de refugiado.

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze, às 09h30, na sala 300-B,
do Anexo II desse Ministério, foi realizada a 101ª Reunião Ordinária do CONARE, sob a presidência do
Dr. Paulo Abrão Pires Junior, Presidente do CONARE. Foi registrada a presença do Coordenador Geral do
CONARE - Sr. Virginius José Lianza da Franca, de representante do Ministério das Relações Exteriores –
Sr. Marcelo Marota Viegas, de representante da Caritas Arquidiocesana de São Paulo – Padre Marcelo
Álvares Matias  Monge, de representante da Caritas Arquidiocesana do Rio de Janeiro – Sr. Cândido
Feliciano da Ponte Neto, de representante da Defensoria Pública da união – Sr. Bruno Arruda, de
representantes do Alto Comissariado das Nações Unidas para Refugiados – Sr. Rick Jackson e Sr. Gabriel
Gualano de Godoy e Sra. Isabela Mazao - e de representante da Polícia Federal – Sr. Flavio Henrique
Diniz Oliveira.

Verificada a existência de quorum, nos termos do artigo sexto do regimento, o Senhor Vice-Presidente
deu início aos trabalhos.

Assim, foram DEFERIDOS em razão das solicitações estarem enquadradas nos pressupostos de
elegibilidade previstos no art. 1º da Lei nº 9.474/97: Afeganistão – xx xx Proc. 08506.013714/2014-11,
Angola – xx xx Proc. 08505.043222/201451; Líbano – xx xx Proc 08389.006491/2014-19; Palestina – xx xx
Proc 08505.105106/2014-33, xx xx Proc. 08505.111573/2014-01, xx xx Proc. 08280.026339/2014-52; xx
xx Proc 08505.105106/2014-33; xx xx Proc 08505.122961/2014-17; xx xx Proc. 08505.100408/2014-15;
xx xx Proc 08505.115735/2014-71; xx xx Proc 08505.115735/2014-71; xx xx Proc. 08505.116872/2014-
23; xx xx Proc 08505.116292/2014-36; xx xx Proc 08505.122961/2014-17; xx xx Proc.
08505.100408/2014-15; xx xx Proc 08505.100408/2014-15; xx xx Proc. 08505.116737/2014-88; xx xx
Proc 08505.122961/2014-17; xx xx Proc 08505.122961/2014-17; xx xx Proc 08505.116292/2014-36; xx xx
Proc 08505.105106/2014-33; xx xx Proc. 08505.116292/2014-36; xx xx Proc. 08505.100408/2014-15; xx
xx Proc 08505.122961/2014-17; Paquistão - xx xx Proc 08280.002.284/2014-95; República Democrática
do Congo - xx xx Proc. 08505.094.479/2013-91; xx xx Proc. 08280.016176/2014-08; xx xx Proc
08280.016034/2014-32 Síria – xx xx Proc. 08353.003025/2014-81; xx xx Proc. 08505.122946/2014-61; xx
xx Proc. 08505.122818/2014-17; xx xx Proc 08505.122963/2014-06; xx xx Proc. 08506.016414/2014-85;
xx xx Proc 08505.114189/2014-51; xx xx Proc 08505.115826/2014-15; xx xx Proc. 08505.116292/2014-36
xx xx Proc. 08706.003360/2014-31; xx xx Proc. 08505.115748/2014-41; xx xx Proc. 08706.003713/2014-
01; xx xx Proc 08390.007433/2014-65, xx xx Proc. 08505.115647/2014-70, xx xx Proc
08390.007348/2014-05, xx xx Proc. 08506.016414/2014-85; xx xx Proc. 08280.029917/2014-11; xx xx

27/01/2022 11:57 SEI/MJ - 16791549 - Ata

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19626913&infra_siste… 2/2

Proc 08706.003358/2014-62, xx xx Proc 08353.003023/2014-91; xx xx 08505.011267/2014-37; xx xx Proc
08505.116844/2014-14; xx xx Proc 08505.115748/2014-41; xx xx Proc 08505.115826/2014-15; xx xx
Proc. 08505.115826/2014-15; xx xx Proc 08532.005958/2014-02; xx xx Proc 08505.115976/2014-11; xx
xx Proc 08353.002983/2014-34; xx xx Proc 08390.007439/2014-32; xx xx Proc 08505.115748/2014-41; xx
xx Proc 08505.116364/2014-45. xx xx Proc. 08505.115826/2014-15; xx xx Proc 08505.115840/2014-19; xx
xx Proc. 08505.115958/2014-39; xx xx Proc. 08505.122957/2014-41; xx xx Proc 08505.115748/2014-41;
xx xx Proc 08505.115411/2014-33; xx xx Proc. 08505.115646/2014-25; xx xx Proc 08460.028286/2014-
96; xx xx Proc. 08353.003011/2014-67; xx xx Proc. 08505.116863/2014-32; xx xx Proc
08354.008521/2014-11; xx xx Proc. 08505.113927/2014-43; xx xx Proc. 08506.018890/2014-31; xx xx
Proc 08335.047759/2014-90; xx xx Proc. 08506.016414/2014-85; xx xx Proc 08353.002984/2014-89; xx
xx Proc 08706.003361/2014-86; xx xx Proc. 08505.115748/2014-41; xx xx Proc. 08505.116364/2014-45;
xx xx Proc 08505.116885/2014-01; xx xx Proc 08505.115826/2014-15; xx xx Proc. 08460.041005/2014-91,
xx xx Proc 08506.016414/2014-85; xx xx Proc 08706.003359/2014-15.

Foram INDEFERIDOS em razão das solicitações não estarem enquadradas nos pressupostos de
elegibilidade previstos no art. 1º da Lei nº 9.474/97: Guiné-Bissau - xx xx Proc 08505.133132/2013-71;
Nigéria - xx xx Proc 08505.090978/2013-17.

Foi RETIRADO DE PAUTA: Síria - xx xx Proc 08505.011267/2014-37; xx xx Proc 08505.101071/2014-63.

Foram DEFERIDOS os pedidos de reunião familiar de: Angola - xx xx Proc 08505.090412/2013-87 para xx
xx (Filha), xx xx (Filha) e xx xx (Irmã); Colômbia - xx xx Proc 08505.104155/2012-97 para xx xx (Esposa); xx
xx Proc 08460.014865/2013-71 para xx xx (Companheiro); Iraque  - xx xx Proc 08505.072535/2014-17
para xx xx (Pai); Mali  - xx xx Proc 08505.107578/2014- 21 para xx xx (Esposa); Nigéria  - xx xx Proc
08460.017129/2014-55 para xx xx (Esposa); República Democrática do Congo - xx xx Proc
08505.074417/2014-43 para xx xx (Filha); xx xx Proc 08505.088929/2014-97 para xx xx (Irmã); xx xx Proc
08505.078174/2013-31 para xx xx (Filha), xx xx (Mãe) e xx xx (Irmão); Síria  - xx xx proc
08505.027047/2014-55 para xx xx; xx xx proc 08505.089760/2014-92 para xx xx (Esposa) xx xx (Filha), xx
xx (Filha) e xx xx (Filho); xx xx Proc 08505.058511/2013-74 para xx xx (Esposa), xx xx (Filho) e xx xx (Filha);
xx xx Proc 08280.012290/2014- 51 para xx xx (Pai), xx xx (Mãe) e xx xx (Irmão); xx xx Proc
08505.074151/2014-39 para xx xx (Pai) xx xx (Mãe), xx xx (Irmão) e xx xx (Irmão); xx xx Proc
08018.000906/2014-51 para xx xx (Mãe), xx xx (Irmã), xx xx (Irmã), xx xx (Cunhado), xx xx (Sobrinho), xx
xx (Sobrinha) e xx xx (Sobrinho).

Foram CONCEDIDAS autorizações de viagens: Afeganistão - xx xx; Colômbia - xx xx; Costa do Marfim - xx
xx; Cuba - xx xx; Egito - xx xx; Gâmbia - xx xx; Gana - xx xx; Guiné Conacri- xx xx; xx xx; xx xx; Mali - xx xx;
Nigéria - xx xx;  Paquistão - xx xx; xx xx; República Democrática do Congo - xx xx; Síria - xx xx; xx xx; xx xx;
xx xx; xx xx.

Nada mais havendo, foi encerrada a reunião, da qual eu ____________________________Virginius Jose
Lianza da Franca, Coordenador-Geral do CONARE, lavrei a presente ata que vai devidamente assinada
pelo Senhor Presidente.

Referência: Processo nº 08018.018551/2021-85 SEI nº 16791549